§. XV.

*Argumentum
a scriptis Cab-
balisticis de-
finitum in-
fringitur.*

*Et tñ. ipse Cotta §. II. facer-
cogitetur, in autq[ue]risf[er]mis
libris Cabbalisticis, Bahir
et Zohar, commemorari pun-
cta, qua vero rodiles,
interpolationis nouisatis,
sunt suspecta facil.*

Aliud porro argumentum contra antiquitatem punctorum aduer-
sarii nostri petunt ex scriptis Iudaorum Cabballisticis, iisque antiquis-
mis & ante Talmud confectis; quorum auctores mysteria sua ex fo-
lis textus Hebraici consonantibus, inuersis, transpositis, varieque
permutatis exculpere adlaborent, nunquam vero ex punctis voca-
libus, de quibus alium sit apud illos silentium. Immo, ne eos qui-
dem Cabballæ doctores, qui a nostra aetate proprius absunt, ex punctis
vocalibus & accentuum signis exculpere mysteria sua, ait CAPELLVS:
vnde parere pronuntiat, illos non credidisse, puncta eiusdem cum
litteris diutina auctoritas esse, nec, prout hæ Moysi originem acce-
ptam referunt, ita & illa eiusdem auctoris esse; cum aliquoquin pro in-
genio suo haud & manibus dimisfari fuissent vberimam occasionem
textum sacrum centenis millenisque mysteriis obruendi. Quod argu-
mentum, cum primum nobis negotium faceffere videretur, postea
adcuratius consideratum leue satis visum fuit. Primo enim ea est in-
doles linguae Hebraice, ut pars eius principalis consonantes sint, pun-
cta vero secundum quasi gradum dignitatis obtineant. Illas si tene-
as, alia vero puncta substitutas, tum quidem a sensu, quem scriptor
verbis expressit, modo magis modo minus deflecent: hec si serues,
alias vero litteras illis adiicias, tum toto calo a mente scriptoris aber-
rabis, nec sane a sententia, quam is memoria prodidit, proprius ab-
esse censere, quam is, qui verba CICERONIS imitatione, quam
masculam dicimus, sequitur, ab ea materia quam CICERO tractat, a
qua

qua quidem longissime discedere potest. Vnde sequitur, ut Iudeorum doctores, quando ex litteris ipsiis sacri Codicis mysteria eruunt, id aliqua saltem ratione tueri possint: si vero *relatis consonantibus*, ad ipsas vocales, ad ipsa signa diacritica, ad ipsos accentus progrederi velint, ut tum plane pro insani habendi sint, suisque conatibus non sacram Scripturam ipsum subfruunt, sed imitatione quadam mascula, habitum solum orationis in sacris libris expressum simulent. Vnde non mirum est, eos licentiae sue vel aliquo in loco metam sigendum censuisse. Deinde, ut generatim haec illa genera huius artis oratione complectar, quemam artificia Cabbalistica ita comparata sunt, ut possint bene ad puncta adiplicari? Inspiciamus quoque ista huius artis genera, que nobis exhibet Ven. WOLFIUS Biblioth. Hebr. Part II. p. 1210, seqq. ¶ *Gematria*, pro consonantibus vocum alias substituens, que, si illarum valores numerici sibi inuicem additione facta accererint, eundem numerum efficiunt, qui ex voce fundamenti loco substructa elici poterat (e.g. שְׁמַעַת בָּשָׂר וְאֶלְבִּזְבּוֹן pro שְׁמַעַת בָּשָׂר וְאֶלְבּוֹן, quia cum hoc tum illud, à valorem numericum litterarum species, efficit 358); hac inquam Gematria nullum in punctis locum habet, vtptoe qua exprimentis numeris non adhibentur. ¶ Aliud genus Cabbale est *Noricon*, dum ex litteris vocum initialibus nouas voces componunt; (e.g. ex יְהָוָה וְיַעֲשֵׂה vel ex singulis vniuersi vocis litteris totidem voices effingunt (e.g. if vellent ex prima voce in Psalmis obvia אשנוי effingere, איך חנוך רוח יהוה, quomodo oferunt Spiritum Domini?) Quid tibi videtur lector? Hoc deesse temeritati Cabbalistarum valde miraris? Id tibi singulare videtur, hos homines eo audacie non progrederi, ut litteras, partem primariam & capitalem sacri Codicis, missas faciant, solas sibi vocales sumant, easque iubeant integras voces simulare? Idne tibi insolens videtur, hanc non esse stultitiam atque adeo insaniam doctorum Cabbala, que (ut exemplo rem non in animo solum tuo, sed in oculis desigam) vel ex punctis, accidentiali parte nominis proprii שְׁמַעַת בָּשָׂר efficere posset: יְהָוָה וְיַעֲשֵׂה עַל מְרַשֵּׁי הָעָם וּבַרְאָשָׁם Mihi quidem, licet omnia ab horum hominum temeritate expectanda censeam, non a ratione remotum videtur, eos hanc detorsionem sacri textus, tam horrendam, tam in-

Inno vi allegoris indulgere possent, Codicem Legis unum etiam et noluerunt iudicari: quod ipsorum legitimonis pro, batum dedil lo. Henr. Holtius Thes. philol. p. 237. / 9.

¶

quod in exemplum est abba, litterarum christianorum, non Tudaorum.

auditam, tam incredibilem reliquis detorsionibus non addidisse, si vel
 maxime puncta a Mole & a Deo esse crediderint: in primis cum vo-
 ces Hebreorum ne speciem quidem pra se ferant, ac si a punctis vo-
 calibus inciperent, eas si neglexeris, quarum prima syllaba est **tau**.
 Tertium Cabballæ genus *Themura* seu *permutatio* vocatur, quod (te-
 ste celeberrimo wolffio) textus litteras tot numero retinet, easque
 vel manente ordine aliter componit, vel mutato ordine aliter trans-
 ponit, vel per certam Alphabeti combinationem cum aliis permutat:
 Quo etiam modo efficitur, ut Ierem. XXV, 26. vox **ךשש** per **בבל**
 explicetur. Consideret vero lector es, que iam sub initium huius pa-
 ragraphi de toto hoc argumento disputationimus, & reputet num, Iudei
 textum sacrum detorquerent, an euerterent & prout abicerent, si
 verbi gratia puncta cuiusdam versus litteris, quibus possent vellentque,
 instruerent: & tum iudicet, num haec peruersissima interpretationis
 ratio a Iudeis neglecta, arguere possit, eos vel priscis temporibus
 puncta plane ignorasse, vel recentioribus pro diuinis non habuisse.
 Adde & hoc: ita comparatam esse indolem lingua Hebraicæ, vt, si
 vel maxime velis easdem regulas in mutandis vocabulis adhibere,
 quas Cabballæ doctores in consonantibus obseruant, centies centies
 que nullus inde sensus existere possit. Exempli gratia, si vocales
 (prout isti in consonantibus hunc morem obseruant,) duobus ver-
 sibus sibi intuicem hoc ordine subiicere velles, **a e i o u**, & quo-
 ties in sacro textuista vocalis, que superiore versu continetur, obvia
 fore, aliam in eius locum supponeres, quæ ei in versu inferiori re-
 sponderet: vide, quem inde sensum habiturus es'es. Adplices hoc
 artificium ad primum comma sacrae Scripturae, tum sequentia habebis;
בראשית ברוא אליהם את השופטים ואת הוראות, nullo
 plane sensu. Vnde id dicere cupio, si vel maxime Iudei voluerint
 hoc artificio vocales in mysteria sua deriuare, qui potuerint? Istam
 tamen licentiam, quam aliqua, licet peruersa, ratione circa vocales
 adhibere possunt, non e manibus dimittunt, dum litteris sacri textus
 modo hos modo illos sonos vocales adhibent, **vt** varium sensum
 fundant. Quod tamen dum ab illis sit neque nos neque aduerfarios
 valde iuuat: nec, si ab illis negligenter, nobis magis molestem forer,
 quam

folio nro. 20
 p. 21.

quam illis quibuscum nobis res est. Porro ex inuersa; minuscula, maiuscula literarum figura mysteria elicunt: at vero id in vocalibus non faciunt. Hocne antiquitati vocalium fraudi erit? Minime! Cum enim eiusmodi figurae mutationes puncta subire non soleant, qui possunt ex illis mysteria effingere, si vel ultimae antiquitati vocales vindicanda sint. At, inquis, hoc saltē mirum, eos extraordinarias & a regulis Grammaticis recedentes punctationes mysteriis suis non adhibere! Respondeo, probabile esse: Iudeos Cabballæ studio deditos Grammaticis studiis sepe parum imbutos fuisse, & inde accidere potuisse, ut hæc, quæ a regulis deflectunt, ne animaduerterent quidem: deinde, Codicem non punctatum licentiae & conatibus horum hominum magis accommodatum fuisse, quam eiusmodi facere Scriptura exemplar, quod punctis quasi circumseptum & ab omni illorum iniuria munum est, qui quilibet ex quolibet efficeret volunt. Nec id negant plane aduerfarii, ipse enim Clarissimus COTTA §. XII. affirmat: probabile esse crebrum illius formula vsum, ne legas sic, sed sic, inde fuisse ortum, quod codex S. antiquissimis temporibus omnibus plane punctis defititus fuerit, & occasione huic circa vocales audacie, ansam deinceps alii fuisse subnatam, eadem ratione circa consonas eiusdem vel ad finis valde soni aut figuræ licentius ludendi. Quia dum dicit, quid dicit? id inquam, codicem sine punctis conatibus eiusmodi hominum magis fauere, quam punctatum. Si igitur Cabballici doctores neque satis bene tenebant plerunque Grammaticam & subtilem punctorum ~~arguere~~; neque punctatum codicem causæ suæ fauere existimabant: num mirum, eos suis mysteriis vel codicem punctis defititum adhibuisse, licet alii codices punctis haud essent denudati? Quod si fecerunt, qui poterant ex punctis protentos mysteria eruere?

§. XVI

Porro scripta Talmudica, tam Mischnam quam Gemaram antiquitatem punctorum iugulare, credit tam LVD. CAPELLVS L. I. Cap. V. §. 4. a plenio Tal. Argumentum)
quam celeberrimus Cotta §. XII. Negant enim in omnibus scriptis mudis defini-
Talmudicis mentionem punctorum fieri ullam, unde incredibile sit, tum expendi-
eo tempore puncta iam extitisse, in quod doctores Talmudici inci-
puncta tur.

puncta celeberrimos hos doctores laterent, si illis coœna essent; vel si magistri Talmudici ea nouissent, nullam facerent illorum mentionem. Hac ratione aciem dum instruant aduersarii, duo regerenda censeo. Primo: esse vtique loca, nec ea aduersariis ignota, in ipso Talmud, quæ non obscura significatione punctorum mentionem inuicunt, quorum vel agmen quoddam ex ipso CAPELLO defumi posset. Quæ tamen testimonia causa nostra eripere statuit CAPELVIS *Libro II.* de arcano punctuationis: nec in hac parte tractationis nostra illa nobis testimonia vindicamus, sed id negotii in eam dissertationem reiciimus, quæ positiva argumenta pro antiquitate punctorum proferet; in qua hac omnia vberiora & orationia fore confidimus, cum hoc ipso consilio tempus lucraturi simus, studiis hisce impendendum. Deinde nec id reticendum existimamus, certamini huic Colophonem additum non esse, licet ipsa nomina punctorum, e.g. Patach, Segol, Sa-keph Gadol, in scriptis Talmudicis non occurrant, dummodo alia quedam dicta adfinit, quæ signa vocalia & accentus his Iudeorum magistris ignota non fuisse suspicari nos iubeant. Nemo, ut rem exemplo illustremus, consonantibus antiquitatem ultimam tribuendam esse ea ratione inductus negabit, quoniam in toto sacro codice V. T. nullum nomen vilius littera occurrit, ab illo commate si discesseris, quod exstat Ezech. IX, 4. וְהַיִתָּא וְהַיִתָּא, vbi tamen וְהַיִתָּא facilius sane per *figuram* explicari crediderim, quam ipsam litteram significari affirmauerim. Immo, ne posset quidem hac ratione fretus pronuntiare, nomina litterarum recentia videri: argueret enim te Graeca lingua, quæ nomina Hebraicis simillima ex Oriente profecto accepta dum sepe litteris suis imponit, id adfirmat, Graecos vna cum litteris, id est priscis quam maxime faculis, nomina quoque litterarum Hebraica vel Chaldaica accepisse. Nolim quidem adseverare, eadem plane ratione se habere silentium scripture sacrae, libri exiguae molis & voluminum Talmudicorum, quæ amplissima sunt & vastissima: non spernendam tamen inde illustrationem desumere, aliquem mihi favorem conciliare liceat. Porro, valor numericus litterarum antiquissimus forte est: nec tamen unquam numeri litteris numericis expressi in sacro codice obseruantur.